3

9

[image: gerb1]

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИССИЯ ПО КООРДИНАЦИИ РАБОТЫ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ

Проект

РЕШЕНИЕ
Комиссии по координации работы
по противодействию
коррупции в Санкт-Петербурге

от 04.03.2026

По первому вопросу
[bookmark: _Hlk222752227]Об итогах контроля (аудита) учреждений здравоохранения
Санкт-Петербурга (в части, касающейся вопросов противодействия коррупции).

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга.

1.2. Комитету по здравоохранению и администрациям районов
Санкт-Петербурга:
1.2.1.  Продолжить работу по совершенствованию системы оплаты труда работников государственных учреждений здравоохранения.
При внесении изменений в нормативные правовые акты Санкт-Петербурга в указанной части учитывать планируемые на федеральном уровне изменения законодательства в отношении установления единой системы оплаты труда для медицинских работников.
Срок: до 31.07.2026.
1.2.2. Осуществлять контроль за поэтапным внедрением во всех государственных учреждениях здравоохранения Санкт-Петербурга систем нормирования труда. Информацию о реализации настоящего пункта направлять в Контрольно-счетную палату Санкт-Петербурга.
Срок: постоянно, предоставление отчетной информации – 31.07.2026
и 21.12.2026.
1.2.3. Проводить мониторинг применения учреждениями здравоохранения Санкт-Петербурга критериев оценки эффективности деятельности при осуществлении выплат стимулирующего характера. Информацию о реализации настоящего пункта направлять
в Контрольно-счетную палату Санкт-Петербурга.
Срок: постоянно, предоставление отчетной информации – 31.07.2026
и 21.12.2026.
1.2.4. В целях более эффективного расходования средств на оплату труда в учреждениях здравоохранения Санкт-Петербурга и исключения рисков избыточных расходов в результате назначения необоснованных выплат стимулирующего характера, рассмотреть вопрос
о целесообразности установления предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы немедицинского персонала, относящегося к категории «прочий персонал» (работники канцелярий, экономических, юридических, кадровых подразделений учреждений, работники, занятые содержанием и обслуживанием зданий, и другие)
и работников учреждений здравоохранения Санкт-Петербурга. Информацию о реализации настоящего пункта направить
в Контрольно-счетную палату Санкт-Петербурга.
Срок: до 01.06.2026.
1.2.5. В целях исключения избыточных и неэффективных расходов средств бюджета и бюджета ТФОМС, направить информационное письмо
в учреждения здравоохранения о необходимости при расчете НМЦК использовать общедоступную информацию о рыночной стоимости товаров и ценовую информацию из официальных источников (в том числе
от производителей, официальных дилеров) для объективной оценки стоимости приобретаемых товаров, работ, услуг.
Срок: 01.05.2026.
1.2.6. Направить в адрес учреждений здравоохранения
Санкт-Петербурга информационное письмо о предоставлении информации о наличии излишков изделий медицинского назначения и остатках лекарственных препаратов со сроком годности менее 3-х месяцев
и невозможностью реализовать в рамках текущей деятельности с целью дальнейшего перераспределения невостребованных изделий медицинского назначения и лекарственных препаратов с небольшими сроками годности
в другие учреждения здравоохранения. Информацию о реализации настоящего пункта направить в Контрольно-счетную палату
Санкт-Петербурга.
Срок: 01.01.2027.
1.2.7. Проводить анализ и актуализацию действующих технологических регламентов по государственным услугам (работам), оказываемым государственными учреждениями здравоохранения
Санкт-Петербурга, в том числе в части сведений о необходимых трудовых ресурсах. Информацию о реализации настоящего пункта направлять
в Контрольно-счетную палату Санкт-Петербурга.
Срок: постоянно, предоставление отчетной информации – 31.07.2026
и 21.12.2026.
1.2.8.  Рассмотреть вопрос об установлении государственным учреждениям здравоохранения Санкт-Петербурга государственного задания на выполнение работы по оказанию социальной и психологической помощи пациентам, получающим медицинскую помощь за счет средств ОМС, поскольку, несмотря на наличие необходимости и положительного эффекта от деятельности социальных работников в учреждениях здравоохранения, расходы на оплату их труда за счет средств ОМС признаются нецелевыми. Информацию о реализации настоящего пункта направить в Контрольно-счетную палату Санкт-Петербурга.
Срок: 01.01.2027.
1.2.9. Совместно с Комитетом по экономической политике
и стратегическому планированию Санкт-Петербурга обеспечить расчет
и утверждение базовых нормативов затрат и корректирующих коэффициентов к ним на очередной финансовый год
и соответствующие плановые периоды по всем государственным услугам
и работам, оказываемым (выполняемым) государственными учреждениями здравоохранения, в том числе по которым в ходе контрольных мероприятий установлены факты их отсутствия (в частности, по государственным услугам, оказываемым СПб ГБУЗ «Клиническая инфекционная больница имени С.П. Боткина»). Информацию о реализации настоящего пункта направить в Контрольно-счетную палату Санкт-Петербурга.
Срок: 01.06.2026.

По второму вопросу
О результатах проведения ревизий и проверок расходования бюджетных средств главными распорядителями средств бюджета
Санкт-Петербурга (в части вопросов противодействия коррупции).

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Комитета государственного финансового контроля Санкт-Петербурга.

2.2. Исполнительным органам государственной власти
Санкт-Петербурга учитывать направляемую Комитетом государственного финансового контроля Санкт-Петербурга информацию о типовых нарушениях в целях использования в планировании (осуществлении) мероприятий ведомственного контроля.
Срок: постоянно.

По третьему вопросу
[bookmark: _Hlk222752372]О результатах деятельности по пресечению несанкционированной торговли и освобождению земельных участков от незаконно размещенных на них нестационарных торговых объектов.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию Комитета по контролю
за имуществом Санкт-Петербурга.

3.2. Принять к сведению информацию Комитета по вопросам законности, правопорядка и безопасности.

3.3. Администрациям районов Санкт-Петербурга при заключении
в 2026 году государственных контрактов по реализации мероприятий
по демонтажу, перевозке, хранению изъятого имущества в рамках реализации Закона Санкт-Петербурга от 12.05.2010 № 273-70
«Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге» предусмотреть возможность их заключения с включением в срок действия выходных и праздничных дней, в том числе предновогодних и новогодних праздничных дней.
Срок: 15.04.2026.

3.4. В целях пресечения на территории Апраксина двора несанкционированной торговли администрации Центрального района
Санкт-Петербурга, Комитету по контролю за имуществом
Санкт-Петербурга, Комитету по вопросу законности, правопорядка
и безопасности обеспечить проведение на регулярной основе контрольных мероприятий на указанной территории в рамках своих полномочий.
Срок: постоянно, предоставление отчетной информации – 31.07.2026
и 21.12.2026.

3.5. Подготовить предложения по увеличению предельной численности должностей государственной гражданской службы
Санкт-Петербурга администраций районов Санкт-Петербурга и Комитета по контролю за имуществом Санкт-Петербурга в целях обеспечения эффективной деятельности по пресечению несанкционированной торговли на территории Санкт-Петербурга.
Срок: 03.04.2026.
Ответственные: Комитет по контролю за имуществом
Санкт-Петербурга, администрации районов Санкт-Петербурга.

3.6. Проработать варианты взаимодействия с правоохранительными органами, организациями жилищно-коммунальной сферы,
СПб ГУП «Петербургский метрополитен» в целях вовлечения сотрудников указанных органов и организаций в процесс информирования о фактах незаконной торговли исполнительных органов государственной власти
Санкт-Петербурга, осуществляющих деятельность по пресечению незаконной торговли на территории Санкт-Петербурга.
Срок: 03.04.2026.
Ответственные: Комитет по контролю за имуществом
Санкт-Петербурга, Комитет по вопросам законности, правопорядка
и безопасности, Жилищный комитет, Комитет по транспорту.

3.7. Комитету по транспорту обеспечить силами и средствами
СПб ГУП «Петербургский метрополитен» предотвращение и пресечение использования третьими лицами для осуществления незаконной торговли земельных участков, переданных СПб ГУП «Петербургский метрополитен» по договорам аренды, и объектов нежилого фонда, закрепленных
за СПб ГУП «Петербургский метрополитен» на праве хозяйственного ведения.
Срок: постоянно.

3.8. В целях повышения эффективности отработки событий
по противодействию незаконной торговле обеспечить доработку функционала «Прогнозирование и поддержка принятия управленческих решений» государственной информационной системы Санкт-Петербурга «Аппаратно-программный комплекс «Безопасный город» в соответствии
с предложениями Комитета по контролю за имуществом Санкт-Петербурга, Комитета по вопросам законности, правопорядка и безопасности
и администраций районов Санкт-Петербурга.
Срок: 30.06.2026.
Ответственные: Комитет по информатизации и связи, Комитет
по контролю за имуществом Санкт-Петербурга, Комитет по вопросам законности, правопорядка и безопасности.

3.9. Разработать систему оценки и мотивации сотрудников правоохранительных органов и организаций жилищно-коммунальной сферы, оказывающих содействие исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга в пресечении незаконной торговли на территории Санкт-Петербурга.
Срок: 03.04.2026.
[bookmark: _GoBack]Ответственные: Комитет по контролю за имуществом
Санкт-Петербурга, Комитет финансов Санкт-Петербурга, администрации районов Санкт-Петербурга, Комитет по вопросам законности, правопорядка и безопасности, Комитет государственной службы и кадровой политики Администрации Губернатора Санкт-Петербурга.

image1.jpeg